Sebagai bagian dari gerakan dakwah Islam, sekolah-sekolah Muhammadiyah

memiliki peran dan visi tersendiri sebagai wadah kaderisasi. Keberhasilan gerakan

dakwah Muhammadiyah adalah keberhasilan penyelenggaraan sekolah-sekolahnya.

Persyarikatan Muhammadiyah didirikan pada 18 November 1912 M atau 8

Dzulhijjah 1330 H oleh KH. Ahmad Dahlan dan berpusat di Yogyakarta. Saat berada di

Tanah Suci untuk menunaikan haji, ia mengalami banyak transformai pemikiran.2

Betapa tidak, selama lima tahun berada di tempat Islam lahir dan berkembang tersebut,

ia kembali memperdalam ilmunya mengenai Islam, seperti ilmu fiqh, ilmu nahwu

dilepaskan dari pemikiran, amalan, dan semua hal yang mempengaruhi KH.

Ahmad Dahlan. Sebelum beranjak lebih dalam untuk membahas Muhammadiyah,

penting untuk mengetahui sejarah singkat tokoh pendirinya. KH. Ahmad Dahlan

lahir di Kampung Kauman, Yogyakarta pada tahun 1868 M/1285 Hijriyah dengan

nama Muhammad Darwis.6 Ayahnya adalah KH. Abubakar, seorang Khatib

Masjid Agung Kesultanan Yogyakarta, sementara Ibunya adalah Siti Aminah,

putri dari KH. Ibrahim, penghulu Kesultanan Yogyakarta. Kampung Kauman,

tempat kelahiran KH. Ahmad Dahlan dikenal sebagai daerah tempat tinggal para

12 KH. Ahmad Syuja’. Opcit. Hal 15
13 Deliar Noer. Gerakan Moderen Islam di Indonesia 1900 – 1942. Jakarta, LP3ES.1996
14 MT. Arifin. Opcit Hal 110
15 Ibid.
16 Ibid. Hal 54-55
17 Al Manar adalah majalah bernafaskan Islam yang didirikan oleh Rasyid Ridha di Mesir sejak
tahun 1898 M/1315 H sampai 1973 M/1333 H. Majalah ini memuat tafsir Al Quran tulisan
Muhammad Abduh, semangat kebangkitan Islam, dan pandangan-pandangan Islam yang baru.
Majalah ini tidak hanya memiliki langganan di Mesir, tetapi mendunia.